Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Sr. Wilson Filho)

Requer que seja convidado o Ministro de

Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações para exposição sobre o

lançamento do Satélite Geoestacionário de

Defesa e Comunicações Estratégicas.

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, VIII, c/c o art. 258  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado perante esta Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle o Excelentíssimo Ministro de Estado da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações,  Gilberto Kassab para exposição sobre o

lançamento do Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas.

JUSTIFICATIVA

 Este será o primeiro satélite geoestacionário brasileiro de uso civil e militar.

Adquirido pela Telebras, o equipamento será utilizado para comunicações estratégicas

do governo e para ampliar a oferta de banda larga no país, especialmente nas áreas

remotas. Cerca de 30% da capacidade do satélite será para uso exclusivo das Forças

Armadas.

Câmara dos Deputados

 Com 5,8 toneladas e 5 metros de altura, o satélite ficará posicionado a uma

distância de 36 mil quilômetros da superfície da Terra, cobrindo todo o território

brasileiro e o Oceano Atlântico.

 O SGDC é o primeiro equipamento geoestacionário brasileiro de uso civil e

militar. Com vida útil de 18 anos, custou R$ 2,7 bilhões e ficará a 36 mil quilômetros da

terra. Além de cobrir todo o país com banda de alta capacidade, vai permitir o uso

militar na proteção do mar territorial, da Amazônia e de toda a faixa de fronteira com os

dez países sul-americanos vizinhos do Brasil.

 O Satélite Geoestacionário de Defesa e Comunicações Estratégicas (SGDC)

deverá ser lançado ainda na segunda quinzena de abril o que permitirá em breve a

cobertura de banda larga em 100% do território nacional.

 Segundo o Ministro, a banda larga vai alcançar qualquer distrito ou cidade

do país, levando inclusão social e digital aos brasileiros. Além disso, o Ministério da

Defesa terá banda larga para monitorar nossas fronteiras, além de haver

disponibilidade para oferecer melhorias da qualidade dos serviços nos setores de

educação e saúde - afirmou Kassab.

 Dada a importância do assunto para o país, bem como suas implicações em

termos de investimentos e finanças públicas, solicito o apoiamento dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,     em       de abril de 2017

Deputado Federal Wilson Filho

PTB-PB